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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá lineárními bezpečnostními kódy. V teoretické části je uveden stručný

úvod k využití a základní funkcionalitě. Zabývá se jejich kódováním, dekódováním, a

především popisu průběhu procesu, který vede k přenosu informace. Dále obsahuje analýzu

stávajících nástrojů ilustrujících přenos informace a následně se praktická část zabývá

implementací vybraných kódů a modelováním tohoto procesu.

Klíčová slova: bezpečnostní kódy, lineární kódy, kódování, dekódování, Hammingův kód,

kontrola parity

ABSTRACT

This work deals with linear security codes. The theoretical part provides a brief introduction

to the use and basic functionality. It deals with their coding, decoding, and especially

describing of the process that leads to the transmission of information. It also contains an

analysis of existing tools illustrating the transfer of information and then the practical part

deals with the implementation of selected codes and modelling the process.
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ÚVOD

V dnešním světě plném moderních technologií hrají prim informace. Každá odeslaná zpráva

jako SMS, email, text v chatovací aplikaci či televizní přenos je informace mnohokrát

změněná a přetvořená tak, aby bylo možné ji číst, vytvořit, zobrazit, odeslat a přijmout.

Tento proces není zdaleka tak jednoduchý, jak se může na první pohled zdát. Člověk

potřebuje vidět text, složený z písmen abecedy, jež je specifická pro každý lidský mluvený

jazyk a stroj zase potřebuje posloupnost jedniček a nul pro správnou intepretaci dané zprávy.

Také je potřeba myslet na samotné přenášení zpráv mezi zařízeními, starající se o příjem a

odesílání, pomocí různých fyzikálních dějů. Přenos těchto informací může být kdykoliv

v průběhu toho děje narušen a tím dojde ke ztrátě nebo změně hodnot dané přenosové

soustavy, který zapříčiní, že je zpráva změněna. Z těchto důvodů potřebujeme tento přenos

zabezpečit, abychom co nejvíce omezili dopady dějů narušujících kanál, jímž se zpráva

přenáší. Proto do tohoto děje vstupují zabezpečovací techniky, které mají za úkol zajistit,

aby odeslaná zpráva odpovídala zprávě přijaté.

Cílem této práce je vytvoření nástroje, který by našel využití při výuce týkající se teorie

přenosu informace. Prakticky jde o poskytnutí lepší podpory vizualizace celého průběhu

přenosu informace od kódování přes její přenos, zabezpečení, následného dekódování,

odhalení chyb a případně korekce chyb, ke kterým mohlo v průběhu dojít v důsledku

působení šumu a jiných vnějších vlivů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOSTNÍ KÓDY

1.1 Úvod

Problematika lineárních bezpečnostních kódů se zabývá zabezpečením přenosu informace

při průchodu komunikačním kanálem. Zabezpečuje se z důvodů přítomnosti šumu v kanálu,

který zapříčiňuje nechtěnou změnu hodnot, například napětí při převádění bitových hodnot

na elektrické signály, kterými se přenáší vysílaná informace nebo při samotném průchodu

komunikačním kanálem. Na straně příjemce dochází k dekódování dohodnutým způsobem,

přičemž se chyba může vyskytnout i zde v důsledku špatné synchronizace či jinak

nastavených parametrů kodéru a dekodéru.

Obrázek 1. Rozdělení bezpečnostních kódů

1.2 Druhy bezpečnostních kódů

Na obrázku (Obrázek 1.) lze vidět rozdělení bezpečnostních kódů sestávající ze dvou

kategorií, jež se dále dají dělit do několika podkategorií vyznačující se specifickými

vlastnostmi.

Blokové kódy jsou takové prosté kódy, jež mají pevně danou délku všech kódových slov.

Všechny blokové kódy spadají do prefixových kódů. „Prefix slova b1b2b3...bk je každé ze

slov b1, b1b2, b1b2b3, b1b2b3..., b1b2b3...bk.“ [1]

Bezpečnostní kódy

Blokové Spojité

Systematické Nesystematické

Lineární Nelineární S vnitřním zákonem Bez vnitřního zákona
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Jako prefixový můžeme označit takový kód, jenž je prostý a každé možné zakódované slovo

se nedá určit jako prefix jiného zakódovaného slova. Díky této vlastnosti je možné

dekódovat přijaté posloupnosti blok po bloku a jejich dekódování se dá jednoznačně určit.

Systematické kódy jsou takové kódy, u nichž známe přesnou polohu informačních a

zabezpečujících částí.

Nesystematické kódy jsou takové kódy, u nichž nelze jednoznačně říci, kde se nachází

informační a zabezpečující část.

Lineární kódy jsou kódy, kdy například sčítáním dvou kódových slov vznikne jiné kódové

slovo.

Nelineární kódy jsou odvozeny z kódovacích tabulek. Nemají vlastnosti lineárních kódů.

U kódů s vnitřním zákonem probíhá kontrola splnění zadaných podmínek pro daný kód.

U kódů bez vnitřního zákona jsou ověřovány postupnou kontrolou všech předepsaných

možných hodnot, jež jsou sepsány v předem dohodnuté tabulce. Vyznačují se nesnadnou

realizací.

Spojité kódy mají vloženu zabezpečovací část spojitě, což znamená, že informační část nelze

na první pohled odlišit od části zabezpečovací.

1.3 Kód

Kód je definován jako množina symbolů, kterým přiřazujeme různé stavy systému. Uveďme

si oblíbený příklad s hrací kostkou. Na každé straně kostky je daný počet teček, který

zastupuje čísla od 1 do 6 dekadického systému čísel.

Čárový kód je také druh kódu, který závisí na různém uspořádání tmavých pruhů a světlých

mezer. Důležitá je i šířka pruhů a mezer. Princip spočívá v odrazu červeného světla, jež je

vyzařováno a odráženo zpět do snímače. Odražené paprsky jsou změněny na elektrické

signály odpovídající přiřazeným číslům a případně doplňujících písmen. Každá sekvence

začíná start znakem a končí stop znakem, mezi těmito znaky můžeme mít například 5 různě

širokých tmavých pruhů, toto záleží na zvolené specifikaci zvoleného kódu.

ASCII kód je kód, kdy je symbolu, například písmenu abecedy, přiřazeno číslo dekadické

soustavy čísel, které se také dají vyjádřit v binární, hexadecimální či osmičkové soustavě.

V první části tabulky do znaku 31 včetně se nachází řídící znaky. Další část tabulky do znaku

127 je univerzální pro jazyky používající latinku. Od znaku 128 do znaku 255 včetně jsou
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definovány znaky specifické pro jednotlivé jazyky. V obrázku níže (Obrázek 2.) je uvedena

tabulka ASCII využívající UTF-8 standard. UTF-8 znamená Universal Character Set

Transformation Format. Jedná se tedy o univerzální kódovací tabulku znaků převádějící

znaky na osmi bitové pole, což je jeden bajt.

Obrázek 2. ASCII tabulka [1]

Převádění kódů na jiné kódy se děje s pomocí tabulek nebo algoritmů. Je důležité

podotknout, že převedením se nezmění velikost ani množství informace z původního kódu.

Nedochází, respektive by nemělo docházet ke ztrátě žádných parametrů, jež určují podobu

výstupu.

Příkladem takového kódování může být převod příslušného znaku podle uvedené ASCII

tabulky (Obrázek 2.). Pro ukázku si vezmeme znak L, jenž můžeme zaměnit za jeho číselnou

reprezentaci v dekadické, binární, hexadecimální nebo oktalové (osmičkové) soustavě.

Všechny tyto zápisy (1) jsou ekvivalentní vyjádření daného znaku.

𝐿 = [76]10 = [01001100]2 = [4𝐶]16 = [114]8 (1)
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1.4 Kódování

Abeceda sloužící ke kódování musí být vždy konečná, počet znaků musí být jasně stanoven

a každý jednotlivý znak jednoznačně přiřazen. [2]

Kódování je předpis, který každému prvku konečné množiny A přiřazuje právě jedno slovo

v konečné množině B. Je to tedy zobrazení [1]

𝐾:𝐴 → 𝐵∗ (2)

Množina A obsahuje zdrojové znaky a množina B obsahuje kódové znaky.

Hammingova vzdálenost udává počet znaků, ve kterých se dvě zakódovaná slova liší. Značí

se písmenem d.

Minimální Hammingova vzdálenost dmin je určena výpočtem Hammingovy vzdálenosti mezi

všemi dvojicemi různých kódových prvků. S rostoucí minimální Hammingovou vzdáleností

se zvyšuje jeho kapacita pro zabezpečení, ovšem úměrně tomu roste i častější opakování

prvků tedy redundance, se kterou musíme počítat, pokud chceme mít dostatečně


[…]


zeleně. Pokud uživatel zvolil od jedné do dvou chyb, pak se tyto chyby projeví

červenou barvou vykreslovaného signálu.

• Příjemce obdrží přenesenou zprávu.

• Zpráva je opět rozdělena na šestici bitů.

• Proběhne kontrola pomocí funkce modulo, která určí, jestli zabezpečená kódové

slovo dorazilo bez chyby.

• Zabezpečená kódové slovo je převedeno zpět na pětici bitů.

• Tyto pětice jsou přiřazeny znakům zdrojové abecedy dle tabulky.

8.2.2 Příklad s žádnou chybou

Pro ukázku jsou zvoleny tyto parametry:

• Vstupní znaky: D+M

• Typ parity: Lichá

• Počet chyb: 0
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Obrázek 20. Okno programu – Kontrola parity bez chyby (výpočetní část)

V této ukázce (Obrázek 20.) je ilustrován přenos bez chyby pětibitových slov, jenž se po

zabezpečení lichým paritním bitem změní na šestibitové zakódované slovo. Při přenosu

nedojde k žádné chybě a pro všechny kontroly znaků je indikováno, že daný znak byl přijat

bez chyby. V popisné části (Obrázek 21.) je proces popsán krok za krokem.
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Obrázek 21. Okno programu – Kontrola parity bez chyby (popisná část)

8.2.3 Příklad s jednou chybou

Pro ukázku jsou zvoleny tyto parametry:

• Vstupní znaky: Y?O

• Typ parity: lichá

• Počet chyb: 1
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Obrázek 22. Okno programu – Kontrola parity s jednou chybou (výpočetní část)

V této ukázce (Obrázek 22.) je ilustrován přenos s jednou chybou, jež se může náhodně

vyskytnout v jakémkoliv bitu přenášené posloupnosti. Chyba se objevila na dvanácté pozici

zakódovaného slova. Ve třetím kroku v popisné části (Obrázek 23.) je na tuto skutečnost

uživatel upozorněn. Chyba se objevila na paritním bitu, díky čemuž se nezměnil přijatý znak.

To v reálné situaci ovšem nelze zjistit. Jakmile je chyba detekována, předpokládá se, že daný

přijatý znak nebyl správně přenesen a celý přenos by se tedy měl zopakovat.
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Obrázek 23. Okno programu – Kontrola parity s jednou chybou (popisná část)
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8.2.4 Příklad se dvěma chybami

Obrázek 24. Okno programu – Kontrola parity se dvěma chybami (výpočetní část)

V této ukázce (Obrázek 24.) jsou do přenosu zaneseny dvě chyby, což se projeví změnou

přijatých znaků na znaky jiné. To znamená, že je potřeba přenos zopakovat k přenesení

správné sekvence znaků. Chyby se vyskytují na pozicích sedm a sedmnáct, uživatel je

informován v kroku tři (Obrázek 25.).

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 53

Obrázek 25. Okno programu – Kontrola parity se dvěma chybami (popisná část)
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9 ZHODNOCENÍ PŘÍNOSŮ PRÁCE

Přínos této práce spočívá v přiblížení fungování algoritmů kódování, přenosu a následného

dekódování dvou základních a nejvyužívanějších lineárních zabezpečovacích kódů.

Program může být využit při výuce předmětů související s přenosem informace. Usnadňuje

pochopení základních principů vedoucích k zabezpečení těmito kódy včetně ilustrace

animace přenosu informace. Samotný student by měl při samostudiu s pomocí tohoto

programu snadněji pochopit a zapamatovat si důležité informace. Ve výuce tento program

také najde využití, neboť může usnadnit výklad vyučujícím. Program může sloužit i pro

osoby z řad široké veřejnosti, které přicházejí s danou problematikou do kontaktu. Důraz byl

kladen na to, aby byl program správně nejen z hlediska samotných kódů, ale i

z matematického pohledu. Program ukazuje klasickou reprezentaci znaků běžné abecedy,

jejich binární reprezentaci a celý děj, který se odehrává na straně odesílatele i na straně

příjemce zprávy. Cílem bylo rozbít představu o tom, že tato přenášená zakódovaná slova

jsou přenášena jako jedničky a nuly, ale jsou určitým způsobem přetvořeny na signály, jež

jsou přenášeny kanálem, na jehož konci dojde ke zpětné transformaci signálových prvků na

posloupnost bitů a na znaky ze zdrojové abecedy, kterou dokáže přečíst člověk bez

problémů.
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ZÁVĚR

V této práci jsem se věnoval lineárním bezpečnostním kódům a jejich využitím. Na základě

pečlivého nastudování nejdůležitějších informací k úspěšné implementaci a popsání

základních principů vztahující se k dané problematice jsem zpracoval literární rešerši a

vytvořil výukový program.

V teoretická část jsem se zaměřil na jednoduché popsání principů, jak vzniká kód, postup

kódování a dekódování. Dále jsem popsal, jak můžeme detekovat a opravovat chyby pomocí

lineárních bezpečnostních kódů.

Následně jsem zpracoval kapitolu vztahující se k podobným nástrojům, který si předsevzaly

stejné cíle, a to je přiblížit problematiku přenosu informace spolu s ilustrací procesu ke

snazšímu pochopení daných algoritmů.

V praktické části jsem vytvořil program demonstrující Hammingův kód a kontrolu parity ve

vývojovém prostředí Visual Studio s implementací v jazyku C#. Pomocí tohoto programu

lze přiblížit fungování a vlastnosti těchto kódů pro využití ve výuce. U obou kódů jsou

zobrazeny nejdůležitější mezivýsledky, aby bylo zjevné, jak bylo dosaženo konečného stavu.

Cílem práce bylo vytvořit nástroj pro přiblížení problematiky bezpečnostních kódů.
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DOC Document
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 Universal Windows Platform

Windows Presentation Foundation
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