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Model přenosu informace pomocí lineárních bezpečnostních kódů

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Aktuálnost řešeného tématu
2. Obtížnost zadaného úkolu
3. Splnění všech bodů zadání
4. Vhodnost zvolené metody řešení
5. Logické členění práce
6. Úroveň jazykového zpracování
7. Formální úroveň práce
8. Práce s literaturou a její citace
9. Úroveň zpracování teoretické části
10. Kvalita zpracování praktické části
11. Dosažené výsledky práce
12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
1. Proč byly hledány v rámci rešerše pouze české zdroje? Matematika a informatika je v podstatě
jazyk bez hranic.
2. Vysvětlete nejasnost v zápisu kapitoly 2.1.1: "Báze kódu B je libovolné slovo daného kódu.
Sepíšeme-li k bází pod sebe, pak dostaneme generující matici".
V lineární algebře je báze tvořena sadou vektorů - tedy nikoliv libovolným slovem, ale k kodovými
slovy. Lze sepsat báze pod sebe?
3. Proč je zvolena technologie C#? V práci mi chybí vysvětlení této volby s ohledem na uživatele
s OSX/Linux případně proč nebyla zvolená webová reprezentace/aplikace?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Práce formálně splňuje všechny body zadání. Práce je poměrně přehledně sepsána a logicky
strukturována. Vytýkám občasnou přítomnost formálních chybiček a nepřesností (chybějící mezery,
nejasnosti v matematických zápisech), a poměrně stručněji pojatou kapitolu o lineárních
bezpečnostních kódech. Chybí mi alespoň přehledná podpůrná webová prezentace. V závěru
(přínosu) práce je zmíněno, že "Cílem bylo rozbít představu o tom, že tato přenášená zakódovaná
slova jsou přenášena jako jedničky a nuly", nicméně GUI aplikace zobrazuje průběh signálu, který
toto naopak evokuje (není definována osa x ani y). Celkově je ale bezpochyby práce přínosem pro
zkvalitnění výuky a zlepšení pochopení nejednoduchého učiva.
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